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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 01/02/2023, N. 1282 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICATO SULLA 
GAZZETTA UFFICIALE 24/02/2023, n. 15 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL 
POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - 
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2023_RTDA_DASTU_1). 

 
RELAZIONE FINALE 

 
La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 3530 prot. N. 76508 del 29/03/2023, composta dai seguenti professori: 
 
Prof. MORONI Stefano - Politecnico di Milano; 
Prof.ssa MONNO Valeria - Politecnico di Bari;  
Prof. TRAPANI Ferdinando - Università degli Studi di Palermo,  
 
si è insediata il giorno 2 maggio 2023 alle ore 15.00. 
Ogni Commissario si è collegato dalla propria postazione telematica. 
 
In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice hanno individuato il Presidente ed il Segretario della 
Commissione: 

Prof. MORONI Stefano - Politecnico di Milano; Presidente 
Prof. TRAPANI Ferdinando, Segretario 
 
Ognuno dei membri della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV 
grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall’Art. 1 della Legge 
20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall’Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 
20.05.2016, n. 76 con gli altri componenti della stessa Commissione e che non sussistevano le cause di astensione di cui agli 
artt. 51 e 52 del c.p.c. 
 
I componenti della Commissione Giudicatrice e il Segretario della stessa hanno dichiarato inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis del 
D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate in giudicato, in reati previsti nel capo 
I del titolo II del libro secondo del codice penale. 
 
La Commissione ha fissato in tale seduta i criteri e i parametri con i quali è stata effettuata la valutazione dei titoli e della 
produzione scientifica, stabilendo il punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale non si consegue l’idoneità. 
 
il giorno 08/06/2023 alle ore 15.00, la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere visione dell’elenco dei 
candidati, che risultavano essere: 
 

1) Calcagni Fulvia  
2) Faraone Claudia 
3) Jones Zachary Mark  
4) Karimi Maryam 
5) Petaccia Nicola 
6) Ranzini Alice  
7) Shams Esfandabadi Zahra 

 
Ognuno dei componenti della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino 
al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall’Art. 1 della Legge 
20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall’Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 
20.05.2016, n. 76 con i candidati e che non sussistevano le cause di astensione di cui all’art 51 c.p.c. e 52 del c.p.c. 
 
La Commissione, dopo adeguata valutazione e sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione, ha proceduto collegialmente 
all’espressione di un motivato giudizio analitico sui titoli, considerando specificamente la significatività che essi assumono in 
ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di 
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dottorato, valutando inoltre la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa. 
La Commissione, sulla base dei giudizi espressi, ha proceduto ad una valutazione comparativa dei candidati esprimendo quindi, 
collegialmente e per ciascun candidato, un motivato giudizio complessivo. 
Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 1 alla relazione 
finale). 
A seguito della valutazione preliminare sono stati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica con 
la Commissione i seguenti candidati: 
 

1) Calcagni Fulvia  
2) Faraone Claudia 
3) Jones Zachary Mark  
4) Karimi Maryam 
5) Ranzini Alice  
6) Shams Esfandabadi Zahra 

 
Il giorno 5 luglio 2023 alle ore 10,25, la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere visione dell’elenco dei 
candidati ammessi alla discussione. 
Alle ore 10.30 si è proceduto all’appello dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, 
e alla prova di accertamento della lingua, che si è svolta in forma telematica. 
 
Risultavano presenti i candidati sotto indicati dei quali veniva accertata l’identità personale mediante l’esibizione, tramite 
webcam, di un documento di identità in corso di validità. 
I candidati sono stati chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico: 

1) Calcagni Fulvia  
2) Faraone Claudia 
3) Jones Zachary Mark  
4) Karimi Maryam 
5) Ranzini Alice  

 
Alle ore 11,00 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Calcagni Fulvia.               

Il colloquio termina alle ore 11,20.  
Alle ore 11,21 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Faraone Claudia.               

Il colloquio termina alle ore 11,45.  
Alle ore 11,46 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Jones Zachary Mark.               

Il colloquio termina alle ore 12,05.  
Alle ore 12,07 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Karimi Maryam.               

Il colloquio termina alle ore 12,35.  
Alle ore 12,38 la Commissione inizia il colloquio con il candidato Ranzini Alice.               

Il colloquio termina alle ore 13,14.  
 

A seguito della discussione, dopo adeguata valutazione, sulla base ai criteri stabiliti e dei giudizi espressi nella valutazione 
preliminare, la Commissione ha proceduto all’attribuzione di un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni 
presentate ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, 
nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera. 
Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 2 alla relazione 
finale). 
 

È stata quindi redatta una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti (allegato n. 3 alla relazione finale). 
 

LA COMMISSIONE 
 

Prof. Stefano Moroni (Presidente)    _________________________________ 

Prof. Valeria Monno (Componente)    _________________________________ 

Prof. Ferdinando Trapani (Segretario)   _________________________________ 
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 01/02/2023, N. 1282 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICATO SULLA 
GAZZETTA UFFICIALE 24/02/2023, n. 15 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL 
POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - 
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2023_RTDA_DASTU_1). 

 
ALLEGATO n.1 alla RELAZIONE FINALE 

 
 

CANDIDATO: Calcagni Fulvia 
 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 
 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di 
ricerca o 
equipollenti, 
ovvero, per i 
settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione 
medica o 
equivalente, 
conseguito in 
Italia o all'Estero 

Dottorato di ricerca all’Institute of Environmental Science and Technology, presso 
Università di Barcellona. 

Congruente con il settore concorsuale. 

Eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in 
Italia o all'Estero 

Collaborazione ad attività didattiche e di tutoring. 
 
Nel complesso l’attività risulta discreta. 
 
 
 

Documentata 
attività di 
formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Bachelor in environmental and territorial engineering 
Corsi di specializzazione 
Visiting scholar presso Università della California 
Post-doc presso Università di Berlino 
 
Nel complesso le attività risultano significative. 

Organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione 
agli stessi 

Alcune partecipazioni a gruppi di ricerca. 
 
Nel complesso le attività risultano discrete. 
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Relatore a 
congressi e 
convegni nazionali 
e internazionali 

Si segnala la partecipazione a convegni e seminari nazionali e internazionali. 
 
Nel complesso le attività di relatore risultano soddisfacenti. 

Premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Non si segnalano particolari premi o riconoscimenti. 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM: La candidata presenta buoni titoli, tra cui alcune 
attività didattiche e alcune collaborazioni ad attività di ricerca 

 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

Numero 
pubbl. 

Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 Articolo su rivista: “A tag is worth…” (2022) Molto buono 

2 Articolo su rivista: “Using crowdsurced…” (2022) Molto buono 

3 Articolo su rivista: “Virtual spill-over effects…” (2022) Ottimo 

4 Articolo su rivista: “Hidden drivers of social injustice…” (2020) Ottimo 

5 Articolo su rivista: “Digital co-construction…” (2019) Molto buono 

6 Articolo in rivista: “Loving the mess..” (2021) Molto buono 

7 Articolo su rivista: “Mapping the intangible…” (2018) Ottimo 

8 Articolo in rivista: “Social media data…” (2020) Molto buono 

9 Curatela del volume: “Borgofuturo…” (2023) Buono 

10 Tesi di dottorato: “Web of values” (2023) Molto buono 

 
 
GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI: La candidata presenta una rilevante produzione scientifica, con buona 
continuatività, non sempre allineata con il settore concorsuale.  
 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO. La candidata presenta buoni titoli per quanto attiene alla formazione, 
insegnamento e partecipazione alle attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche spesso originali e con una 
collocazione editoriale di significativo rilievo. La candidata dimostra una certa maturità sebbene le pubblicazioni non 
siano sempre in linea (in termini di contributo scientifico) con il settore concorsuale. 

 
 

 
 
 

CANDIDATO: Faraone Claudia 
 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 
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TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di 
ricerca o 
equipollenti, 
ovvero, per i 
settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione 
medica o 
equivalente, 
conseguito in 
Italia o all'Estero 

Dottorato in Culture e trasformazioni della città e del territorio (Roma3) 

Pienamente congruente con il settore concorsuale. 

Eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in 
Italia o all'Estero 

Adjunct professor in Italia (specialmente allo IUAV, Venezia) e all’estero (Ghent) 
Attività di tutoring. Co-supervisor di tesi di laurea e di una tesi di dottorato. 
 
Nel complesso l’attività risulta buona.  
 

Documentata 
attività di 
formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Master degree in Architettura (IUAV, Venezia). Master Urbanism, Strategies and Design 
for Cities and Territories (Joint program: UPC, TU, KU). Collaborazione ad attività di 
ricerca in Italia (assegni di ricerca a Udine, Venezia, Padova). Visiting research fellow 
presso università straniere 
 
Nel complesso l’attività risulta molto buona e qualificata. 

Organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione 
agli stessi 

Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali. 
 
Nel complesso l’attività risulta molto buona e qualificata. 

Relatore a 
congressi e 
convegni nazionali 
e internazionali 

Partecipazione a diversi convegni e seminari nazionali e internazionali. 
 
Nel complesso l’attività risulta buona. 

Premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Non si segnalano particolari premi e riconoscimenti 

 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM: La candidata presenta titoli significativi, tra cui 
attività didattica continuata e collaborazioni ad attività di ricerca 
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

Numero 
pubbl. 

Tipo/Titolo Pubblicazione 
Giudizio 

 

1 Contributo in volume: “Il contratto di quartiere II Altobello” (2016) Buono 

2 Contributo in volume: “Territorio contrattualizzati” (2016) Buono 

3 Contributo in volume: “Un atlante del cambiamento…” (2021) Buono 

4 Contributo in volume: “Una finestra sull’Europa” (2021) Soddisfacente 

5 Contributo in volume: “Il Peep Circus di Ghirignago” (2015) Soddisfacente 

6 Articolo in rivista: “Territorial challenges…” (2022) Ottimo 

7 Contributo in volume: “Paradigmi possibili per la rigenerazione” (2013) Buono 

8 Articolo in rivista: “Clusters in formation…” (2020) Buono 

9 Articolo in rivista: “(Un)making space for manufacturing…” (2022) Ottimo 

10 Articolo in rivista: “Una  temporaneità stabile” (2020) Soddisfacente 

11 Articolo in rivista: “Confini e spazio-temporaneità…” (2017) Molto buono 

12 Curatela del volume: “Territori della rigenerazione…” (2014) Buono 

 
 
GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI: La produzione scientifica della candidata è di livello molto buono, con una 
consistenza e continuità alterne. 
 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO. La candidata presenta titoli significativi per quanto attiene alla formazione, 
insegnamento, partecipazione alle attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche sufficientemente originali, in genere 
pertinenti e con una collocazione editoriale di soddisfacente rilievo; consistenza e continuità delle pubblicazioni 
risultano alterne. La candidata dimostra una buona maturità. 

 
 
 

 
 
 
 

CANDIDATO: Jones Zachary Mark  
 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 
 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di 
ricerca o 
equipollenti, 
ovvero, per i 
settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione 
medica o 
equivalente, 

Dottorato in Urban Planning, Design and Policy (Politecnico di Milano) 

Pienamente congruente con il settore concorsuale. 
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conseguito in 
Italia o all'Estero 

Eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in 
Italia o all'Estero 

Teaching assistant and adjunct professor in Italia e USA. Attività di tutoring. Co-
supervisor di tesi di luarea. 
 
Nel complesso l’attività risulta buona e qualificata. 

Documentata 
attività di 
formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Bachelor of Architecture alla Penn State University (USA). Forme varie di 
collaborazione ad attività di ricerca in Italia e USA. Post-doc  
 
Nel complesso l’attività risulta molto buona e qualificata. 

Organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione 
agli stessi 

Partecipazione a vari gruppi di ricerca; si segnala in particolare HOMEE. 
 
Nel complesso l’attività risulta molto buona e qualificata. 

Relatore a 
congressi e 
convegni nazionali 
e internazionali 

Partecipazione a numerosi convegni e seminari nazionali e internazionali. 
 
Nel complesso l’attività risulta molto buona e qualificata. 

Premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Alcuni riconoscimenti individuali (e.g. Design Excellence Award). 
 
Nel complesso discreti. 

 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM: Il candidato presenta titoli significativi, tra cui 
attività didattica continuata e collaborazioni ad attività di ricerca 

 
 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

Numero 
pubbl. 

Tipo/Titolo Pubblicazione 
Giudizio 

 

1 Contributo in volume: “Going beyond tourism attraction” (2022) Ottimo 

2 Contributo in volume: “Umbrellas, incubators, mothers and killers”(2021) Buono 

3 
Contributo in volume: “Emerging links between Alpine landscape heritage 
and mega-events…” (2022) 

Buono 

4 
Contributo in volume: “Rethinking the resilience paradigm in cultural 
heritage” 

Ottimo 
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5 Articolo in rivista: “Short-term gains and long-term challenges…” (2022) Ottimo 

6 Articolo in rivista: “Platform spaces” (2020) Molto buono 

7 
Articolo in rivista: “What difference does democratic local governance 
make?” (2019) 

Ottimo 

8 Articolo in rivista: “Policy and practice” (2019) Ottimo 

9 Articolo in rivista: “Developing and identitities-based approach…” (2023) Molto buono 

10 
Articolo in rivista: “Mega-events and the preservation of urban heritage” 
(2018) 

Ottimo 

11 
Articolo in rivista: “Changing mega-events’s spatial strategies and cultural 
policy” (2022) 

Molto buono 

12 Libro: “Cultural mega-events” (2020) Ottimo 

 
 
GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI: Il candidato presenta una produzione scientifica significativamente rilevante, 
consistente e continuativa. 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO: Il candidato presenta titoli significativi per quanto attiene alla formazione, 
insegnamento, partecipazione alle attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche originali, pertinenti e con una 
collocazione editoriale spesso di significativo rilievo. Il candidato dimostra una sicura maturità. Solo si segnala una 
certa ripetitività dei temi trattati. 
 

 
 

 
 
 

CANDIDATO: Karimi Maryam 
 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 
 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di 
ricerca o 
equipollenti, 
ovvero, per i 
settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione 
medica o 
equivalente, 
conseguito in 
Italia o all'Estero 

Dottorato in Urban Planning, Policy and Design (Politecnico di Milano). 

Pienamente congruente con il settore concorsuale. 

Eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in 
Italia o all'Estero 

Teaching assistant in Italia e USA. Co-supervisor di tesi di laurea. 
 
Nel complesso l’attività risulta buona e qualificata. 
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Documentata 
attività di 
formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Master of Urban and Regional planning alla Colorado University. Master of Science 
in Design alla Massachusetts Amherst University. Bachelor of Art in Industrial Design 
all Tehran University of Art. Post-doc al Politecnico di Milano. Visiting researcher at 
UCL (London). 
 
Nel complesso l’attività risulta molto buona e qualificata. 
 

Organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione 
agli stessi 

Partecipazione al progetto Horizon Europe CLIMABOROUGH nel team Dastu. 
Supporto al coordinamento scientifico e project manager del progetto Horizon 2020 
EASYRIGHTS. Vari incarichi di research fellow o assistant presso: Dastu; Colorado 
Progressive Coalition; Organizacion para estudios tropicales (Colorado University); 
Department of Architecture and Urban Planning (Colorado University). 
 
Nel complesso l’attività risulta molto buona e qualificata. 
 

Relatore a 
congressi e 
convegni nazionali 
e internazionali 

Partecipazione a numerosi convegni e seminari nazionali e internazionali. 
 
Nel complesso l’attività risulta molto buona e qualificata. 
 

Premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Premio per miglior research paper a conferenza (The European Network of Living 
Labs (ENoLL) 2022 Conference). 
 
Premio significativo e qualificato. 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM: La candidata presenta titoli significativi, tra cui 
attività didattica continuata e coordinamento di (e collaborazioni ad) attività di ricerca 
 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

Numero 
pubbl. 

Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 
Pubblicazione in proceedings: “A wiki-space driven approach to reinforce 
collective learning” (2022) 

Buono 

2 
Pubblicazione in proceedings: “Improving public services accessibility 
through natural language processing” (2022) 

Ottimo 

3 
Pubblicazione in proceedings: “Public services as interfaces between citizens 
and human rights” (2022) 

Buono 

4 Pubblicazione in proceedings: “Can a city be smart also for migrants?” (2022) Buono 

5 
Pubblicazione in proceedings: “Mainstreaming human rights literacy in 
service provision” (2022) 

Soddisfacente 

6 
Pubblicazione in proceedings: “Service co-design fostering migrant 
integraction” (2022) 

Molto buono 

7 Contributo in volume: “Easing migrants’ access to public services” (2022) Ottimo 

8 Articolo in rivista: “The promotional rhetoric of BIM….” (2019) Molto buono 

9 Articolo in rivista: “The place of art along historic route 66”  (2012) Buono 

10 
Articolo in rivista: “Complex projects and transition-driven evaluation” 
(2021) 

Ottimo 
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11 
Articolo in rivista: “Co-designing with migrants’s easier access to public 
services” (2022) 

Molto buono 

12 
Tesi di dottorato: “The implementation of large-scale urban development 
projects and BIM” (2019) 

Molto buono 

 
 
GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI: La candidata presenta una rilevante e continuativa produzione scientifica. 
 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO. La candidata presenta titoli particolarmente significativi per quanto attiene 
alla formazione, insegnamento, partecipazione alle attività di ricerca (con alcuni casi interessanti anche di 
coordinamento) e pubblicazioni scientifiche originali, pertinenti e in genere con una collocazione editoriale di buon 
rilievo. La candidata presenta una sicura maturità. 

 
 

 
 

 
 

CANDIDATO: Petaccia Nicola 
 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 
 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di 
ricerca o 
equipollenti, 
ovvero, per i 
settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione 
medica o 
equivalente, 
conseguito in 
Italia o all'Estero 

Dottorato in Urban Planning, Design and Policy (Politecnico di Milano) 

Pienamente congruente con il settore concorsuale. 

Eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in 
Italia o all'Estero 

Adjunct professor in Italia (ICAR 21). Attività di tutoring. Co-supervisor di tesi di laurea 
 
Nel complesso l’attività risulta buona e qualificata. 

Documentata 
attività di 
formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Master degree Politecnico di Milano. Bachelor Università di Chieti. Collaborazione ad 
attività di ricerca in Italia  
 
Nel complesso l’attività risulta buona. 
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Organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione 
agli stessi 

Partecipazione a gruppi di ricerca nazionali. 
 
Nel complesso l’attività risulta buona. 

Relatore a 
congressi e 
convegni nazionali 
e internazionali 

Partecipazione ad alcuni convegni e seminari. 
 
Nel complesso l’attività risulta discreta. 

Premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Un riconoscimento per attività di progettazione (project for ExValtrasimeno) 
 
Riconoscimento discreto. 

 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM: Il candidato presenta titoli soddisfacenti, tra cui 
attività didattica e alcune collaborazioni ad attività di ricerca. 

  
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

Numero 
pubbl. 

Tipo/Titolo Pubblicazione 
Giudizio 

 

1 Pubblicazione in proceedings: “Zagabria, azioni di rigenerazione” (2021) Soddisfacente 

2 Pubblicazione in proceedings: “Defining landscape strategies…”(2019) Buono 

3 Pubblicazione in proceedings: “Petrzalka international competition…” (2019) Buono 

4 Pubblicazione in proceedings: “Gli spazi del quotidiano…” (2022) Soddisfacente 

5 Contributo in volume: “Recycling eastern landscapes” (2018) Buono 

6 Contributo in volume: “Criticità dell’emergenza” (2017) Soddisfacente 

7 Contributo in volume: “Pristina reborn” (2015) Soddisfacente 

8 Contributo in volume: “Spazio e welfare” (2022) Soddisfacente 

9 Articolo in rivista: “Regeneration in the European post-socialist cities” (2016) Buono 

10 Articolo in rivista: “Un nuovo sguardo…” (2020) Soddisfacente 

11 Curatela: “Abitare tra emergenza e trasformazione” (2017) Soddisfacente 

12 Tesi di dottorato: “Retrofitting post-socialist landscapes” (2020) Buono 

 
 
GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI: Il candidato presenta una produzione scientifica di soddisfacente livello, con 
continuità irregolare. 
 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO. Il candidato presenta titoli soddisfacenti per quanto attiene alla formazione, 
insegnamento, partecipazione alle attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche solo a tratti originali, in genere 
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pertinenti e con una collocazione editoriale di soddisfacente rilievo. Si tratta di una figura di ricercatore ancora in 
formazione. 

  

 
 
 
 

CANDIDATO: Ranzini Alice 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 
 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di 
ricerca o 
equipollenti, 
ovvero, per i 
settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione 
medica o 
equivalente, 
conseguito in 
Italia o all'Estero 

Dottorato in Pianificazione Territoriale e Politiche Pubbliche per il Territorio (IUAV, 
Venezia). 

Pienamente congruente con il settore concorsuale. 

 

Eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in 
Italia o all'Estero 

Teaching assistant and adjunct professor in Italia. Attività di tutoraggio. 
 
L’attività risulta buona e qualificata. 
 

Documentata 
attività di 
formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Laurea Triennale e specialistica presso Politecnico di Milano. Partecipazione a gruppi di 
ricerca. Post-doc. 
 
L’attività risulta buona e qualificata. 
 
 

Organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione 
agli stessi 

Partecipazione a vari gruppi di ricerca prevalentemente nazionali. 
 
L’attività risulta buona e qualificata. 
 

Relatore a 
congressi e 
convegni nazionali 
e internazionali 

Partecipazione a numerosi convegni e seminari nazionali e internazionali. 
 
L’attività risulta buona e qualificata. 
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Premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Premio “Giovanni Ferraro” tesi di dottorato. 
 
Il premio risulta significativo. 

 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM: La candidata presenta buoni titoli, tra cui attività 
didattica continuata e collaborazioni ad attività di ricerca 

 
 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

Numero 
pubbl. 

Tipo/Titolo Pubblicazione 
Giudizio 

 

1 Slides/”I valori dell’informalità abitativa” Non valutabile 

2 
Pubblicazione in proceedings: “Il ruolo del terzo settore…” (2023, 
forthcoming) 

Buono 

3 Contributo in volume: “La rappresentazione condivisa…” (2018) Buono 

4 Contributo in volume: “(Grandi) patrimoni sotto osservazione” (2017) Buono 

5 Contributo in volume: “Praticare il diritto alla casa” (2017) Buono 

6 Contributo in volume: “Questione abitativa…” (2022) Buono 

7 Contributo in volume: “Guardare ai margini per ripensare la città” (2023) Buono 

8 Articolo in rivista: “Spatial (in)justice in pandemic times” (2021) Buono 

9 Articolo in rivista: “Including the exlcuded…” (2021) Buono 

10 Articolo in rivista: “Troppo competenti?...” (2018) Molto buono 

11 Articolo in rivista: “Rigenerazione urbana dal basso” (2022) Soddisfacente 

12 Libro: “L’ultima Milano” (2021) Molto buono 

 
 
GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI: La produzione scientifica della candidata è di buon livello e con una positiva 
continuatività. Una delle pubblicazioni presentate è costituita da slides e quindi non valutabile in questo contesto.  
 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO: La candidata presenta buoni titoli per quanto attiene alla formazione, 
insegnamento, partecipazione alle attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche in alcuni casi originali, in genere 
pertinenti e con una collocazione editoriale di soddisfacente rilievo. La candidata dimostra una buona maturità. 
 

 
 
 
 
 
 
 

CANDIDATO: Shams Esfandabadi Zahra 
 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 
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TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di 
ricerca o 
equipollenti, 
ovvero, per i 
settori interessati, 
il diploma di 
specializzazione 
medica o 
equivalente, 
conseguito in 
Italia o all'Estero 

Dottorato in Civil and environmental engineering (Politecnico di Torino). 

 

Congruente con il settore concorsuale. 

Eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in 
Italia o all'Estero 

Adjunct professor in università iraniane su temi poco coerenti con il settore in cui è 
bandito il concorso. Attività di tutoring. 
 
Nel complesso l’attività risulta discreta. 
 

Documentata 
attività di 
formazione o di 
ricerca presso 
qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Master in industrial engineering a Teheran. Bachelor in industrial engineering a Teheran. 
Post-doc appena iniziato presso Politecnico di Torino. 
 
Nel complesso l’attività risulta soddisfacente. 
 

Organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione 
agli stessi 

Partecipazione limitata a gruppi di ricerca. 
 
Nel complesso l’attività risulta discreta. 

Relatore a 
congressi e 
convegni nazionali 
e internazionali 

Partecipazione ad alcuni convegni e seminari nazionali e internazionali. 
 
Nel complesso l’attività risulta buona. 

Premi e 
riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

Si segnalano alcuni premi e riconoscimenti (e.g.“Best Young Paper” award in MeRIT, 
2022; “High Quality Publications Award”, awarded by Associazione Georisorse e 
Ambiente, 2022). 
 
Nel complesso i riconoscimenti sono significativi. 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM: La candidata presenta titoli soddisfacenti, tra cui 
alcune attività didattiche e limitata partecipazione ad attività di ricerca 
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

Numero 
pubbl. 

Tipo/Titolo Pubblicazione 
Buono 

 

1 Articolo su rivista: “Carsharing services…” (2022) Ottimo 

2 Articolo su rivista: “Product-level circularity…” (2022) Molto buono 

3 Articolo su rivista: “Three pillars of sustainability…” (2021) Ottimo 

4 Articolo su rivista: “A big data approach…” (2020) Molto buono 

5 Articolo su rivista: “Traffic induced athmosferic pollution…” (2021) Ottimo 

6 Articolo in rivista: “Two decades of research…” (2021) Molto buono 

7 Articolo su rivista: “Analyzing the causes…” (2011) Buono 

8 Articolo in rivista: “Prioritazing risk-level factors…” (2020) Molto buono 

9 Articolo in rivista: “Covid-19…” (2023) Molto buono 

10 Articolo in rivista: “Exploring carsharing…” (2023) Molto buono 

11 Articolo in rivista: “Recovery agenda…” (2021) Molto buono 

12 Articolo su rivista: “Conceptualizing environmental effects…” (2014) Ottimo 

 
 
GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI: La candidata presenta una rilevante, consistente e continuativa produzione 
scientifica, anche se non sempre allineata con il settore disciplinare. 
 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO. La candidata presenta titoli soddisfacenti per quanto attiene alla formazione, 
insegnamento, e, più moderatamente, partecipazione alle attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche spesso 
originali e con una molto collocazione editoriale di significativo rilievo. La candidata dimostra una certa maturità ma 
le sue attività e pubblicazioni non sono sempre in linea con il settore concorsuale. 

 
 
 
LA COMMISSIONE 

 

Prof. Stefano Moroni (Presidente)    _________________________________ 

Prof. Valeria Monno (Componente)    _________________________________ 

Prof. Ferdinando Trapani (Segretario)   _________________________________ 
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 01/02/2023, N. 1282 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICATO SULLA 
GAZZETTA UFFICIALE 24/02/2023, n. 15 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL 
POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - 
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2023_RTDA_DASTU_1). 

 
ALLEGATO n.2 alla RELAZIONE FINALE 

 
 
 

Calcagni Fulvia 
 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 

conseguito in Italia o all'Estero; 
15 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 6 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 19 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 9 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 9 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 8 

TOTALE 66 

 
 
 
 
 

N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 

1 Articolo su rivista: “A tag is worth…” (2022) 4 1 3 0,5 8,5 

2 Articolo su rivista: “Using crowdsurced…” (2022) 4 1 3 0,3 8,3 

3 Articolo su rivista: “Virtual spill-over effects…” (2022) 4 2 3 0,5 9,5 

4 Articolo su rivista: “Hidden drivers of social injustice…” (2020) 3 2 3 0,2 8,2 
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5 Articolo su rivista: “Digital co-construction…” (2019) 3 1 3 0,5 7,5 

6 Articolo in rivista: “Loving the mess..” (2021) 3 2 3 0,1 8,1 

7 Articolo su rivista: “Mapping the intangible…” (2018) 4 2 3 0,3 9,3 

8 Articolo in rivista: “Social media data…” (2020) 3 1 3 0,1 7,1 

9 Curatela del volume: “Borgofuturo…” (2023) 2 2 1 0,5 5,5 

10 Tesi di dottorato: “Web of values” (2023) 4 2 1 1 8 

11 …      

12 …      

.. …      

Totale Pubblicazioni  80 

Consistenza Complessiva 7 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 87 

 
 
 
 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: Buona 
 
 

 
Faraone Claudia 

 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 

conseguito in Italia o all'Estero; 
15 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 10 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 25 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 25 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 15 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 

TOTALE 90 
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N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 

1 
Contributo in volume: “Il contratto di quartiere II Altobello” 
(2016) 

1 2 1 1 5 

2 Contributo in volume: “Territorio contrattualizzati” (2016) 1 2 1 1 5 

3 Contributo in volume: “Un atlante del cambiamento…” (2021) 2 2 1 0,3 5,3 

4 Contributo in volume: “Una finestra sull’Europa” (2021) 1 2 1 0,3 4,3 

5 Contributo in volume: “Il Peep Circus di Ghirignago” (2015) 1 2 1 0,5 4,5 

6 Articolo in rivista: “Territorial challenges…” (2022) 4 2 2 1 9 

7 
Contributo in volume: “Paradigmi possibili per la rigenerazione” 
(2013) 

2 2 1 0,5 5,5 

8 Articolo in rivista: “Clusters in formation…” (2020) 2 2 2 0,3 6,3 

9 
Articolo in rivista: “(Un)making space for manufacturing…” 
(2022) 

4 2 3 0,3 9,3 

10 Articolo in rivista: “Una temporaneità stabile” (2020) 1 1 1 0,5 3,5 

11 Articolo in rivista: “Confini e spazio-temporaneità…” (2017) 3 2 1 1 7 

12 Curatela del volume: “Territori della rigenerazione…” (2014) 2 2 1 0,5 5,5 

..       

Totale Pubblicazioni  70,2 

Consistenza Complessiva 5 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 75,2 

 
 
 
 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: Soddisfacente 
 
 

 
Zachary Mark Jones 

 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 

conseguito in Italia o all'Estero; 
15 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 10 
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Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 19 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 20 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 15 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 4 

TOTALE 83 

 
 

N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 

1 Contributo in volume: “Going beyond tourism attraction” (2022) 3 2 3 1 9 

2 
Contributo in volume: “Umbrellas, incubators, mothers and 
killers”(2021) 

2 1 3 0,5 6,5 

3 
Contributo in volume: “Emerging links between Alpine 
landscape heritage and mega-events…” (2022) 

2 2 1 0,5 5,5 

4 
Contributo in volume: “Rethinking the resilience paradigm in 
cultural heritage” 

3 2 3 1 9 

5 
Articolo in rivista: “Short-term gains and long-term challenges…” 
(2022) 

4 2 3 1 10 

6 Articolo in rivista: “Platform spaces” (2020) 3 1 3 0,3 7,3 

7 
Articolo in rivista: “What difference does democratic local 
governance make?” (2019) 

4 2 3 0,2 9,2 

8 Articolo in rivista: “Policy and practice” (2019) 4 2 3 1 10 

9 
Articolo in rivista: “Developing and identitities-based 
approach…” (2023) 

3 2 3 0,5 8,5 

10 
Articolo in rivista: “Mega-events and the preservation of urban 
heritage” (2018) 

4 2 3 0,5 9,5 

11 
Articolo in rivista: “Changing mega-events’s spatial strategies 
and cultural policy” (2022) 

3 2 3 0,5 8,5 

12 Libro: “Cultural mega-events” (2020) 4 2 3 1 10 

..       

Totale Pubblicazioni  103 

Consistenza Complessiva 10 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 113 

 
 
 
 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: Madrelingua 
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Karimi Maryam 
 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 

conseguito in Italia o all'Estero; 
15 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 8 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 25 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 32 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 15 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 10 

TOTALE 105 

 
 
 
 
 

N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 

1 
Pubblicazione in proceedings: “A wiki-space driven approach to 
reinforce collective learning” (2022) 

4 1 1 0,5 6,5 

2 
Pubblicazione in proceedings: “Improving public services 
accessibility through natural language processing” (2022) 

4 2 3 0,3 9,3 

3 
Pubblicazione in proceedings: “Public services as interfaces 
between citizens and human rights” (2022) 

4 1 1 0,3 6,3 

4 
Pubblicazione in proceedings: “Can a city be smart also for 
migrants?” (2022) 

1 2 1 1 5 

5 
Pubblicazione in proceedings: “Mainstreaming human rights 
literacy in service provision” (2022) 

1 1 1 0,5 3,5 

6 
Pubblicazione in proceedings: “Service co-design fostering 
migrant integraction” (2022) 

4 2 1 0,5 7,5 

7 
Contributo in volume: “Easing migrants’ access to public 
services” (2022) 

3,5 2 3 0,5 9 

8 Articolo in rivista: “The promotional rhetoric of BIM….” (2019) 3 2 1 1 7 
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9 
Articolo in rivista: “The place of art along historic route 66”  
(2012) 

2 1 2 0,5 5,5 

10 
Articolo in rivista: “Complex projects and transition-driven 
evaluation” (2021) 

3,5 2 3 0,3 8,8 

11 
Articolo in rivista: “Co-designing with migrants’s easier access to 
public services” (2022) 

3,5 2 2 0,4 7,9 

12 
Tesi di dottorato: “The implementation of large-scale urban 
development projects and BIM” (2019) 

3,5 2 0,5 1 7 

..       

Totale Pubblicazioni  83,3 

Consistenza Complessiva 10 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 93,3 

 
 
 
 

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: Ottima 
 
 
 

Ranzini Alice 
 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 

conseguito in Italia o all'Estero; 
15 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 9 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 15 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 16 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 13 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 10 

TOTALE 78 
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N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 

1 Slides/”I valori dell’informalità abitativa” / / / / / 

2 
Pubblicazione in proceedings: “Il ruolo del terzo settore…” 
(2023, forthcoming) 

1 2 1 1 5 

3 Contributo in volume: “La rappresentazione condivisa…” (2018) 2,5 2 1 1 6,5 

4 
Contributo in volume: “(Grandi) patrimoni sotto osservazione” 
(2017) 

2 2 1 1 6 

5 Contributo in volume: “Praticare il diritto alla casa” (2017) 2,5 2 1 0,5 6 

6 Contributo in volume: “Questione abitativa…” (2022) 2 2 1 1 6 

7 
Contributo in volume: “Guardare ai margini per ripensare la 
città” (2023) 

2,5 2 1 0,5 6 

8 Articolo in rivista: “Spatial (in)justice in pandemic times” (2021) 3,5 2 1 0,3 6,8 

9 Articolo in rivista: “Including the exlcuded…” (2021) 2,5 2 1 1 6,5 

10 Articolo in rivista: “Troppo competenti?...” (2018) 3 2 1 1 7 

11 Articolo in rivista: “Rigenerazione urbana dal basso” (2022) 2 1 1 0,5 4,5 

12 Libro: “L’ultima Milano” (2021) 4 2 2 0,5 8,5 

..       

Totale Pubblicazioni  68,8 

Consistenza Complessiva 8 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 76,8 
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 01/02/2023, N. 1282 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICATO SULLA 
GAZZETTA UFFICIALE 24/02/2023, n. 15 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL 
POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - 
PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. PROCEDURA 2023_RTDA_DASTU_1). 

 
ALLEGATO n. 3 alla RELAZIONE FINALE 

 

GRADUATORIA DI MERITO  
 

COGNOME e Nome Punteggio complessivo 
Karimi Maryam 

 
198,3 

Jones Zachary Mark  

 
196,0 

Faraone Claudia 

 
165,2 

Ranzini Alice  

 
154,8 

Calcagni Fulvia  

 
153,0 
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